
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXVI/Nº6.320 - SUPLEMENTAR - DOURADOS, MS   -  SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025  -  24 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL
 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 2222 - 1381

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO “P” Nº 124 de 14 de fevereiro de 2025.
“Dispõe sobre a nomeação de servidores”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam nomeados, os servidores ocupantes em cargos de provimento em comissão indicados no anexo único.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, conforme anexo único.
Dourados (MS), 14 de fevereiro de 2025

Marçal Gonçalves Leite Filho
Prefeito Municipal de Dourados

Tays Pereira Litran Diniz
Secretária Municipal de Administração

Anexo do Decreto “P” nº 124, de 1 de fevereiro de 2025

NOME DO SERVIDOR SEC NOME DA FUNÇÃO CAT NIVEL A PARTIR
GIOVANNA SANTANA SEMS DIRETOR DE DEPARTAMENTO DGA 3 03/02/2025
JOSE AMERICO OLAH SEMS GERENTE DE NUCLEO DGA 5 03/02/2025
VINICIUS COLLA DA SILVA SEMS GERENTE DE NUCLEO DGA 5 03/02/2025
FABIO BEZERRA DE CARVALHO SEMS ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DGA 4 03/02/2025
FELIPE JOSE ASSUNCAO PEREIRA SEMS DIRETOR DE DEPARTAMENTO DGA 3 03/02/2025
JOAO ALVES URBANO SEMS GERENTE DE NUCLEO DGA 5 03/02/2025

DIÁRIO OFICIAL

Prefeito  Marçal Gonçalves Leite Filho  2222-1481 
Vice-Prefeita Gianni Dias Aguillar Nogueira 2222-1482 
Chefe de Gabinete Juarez de Oliveira 2222-1483 
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica João Alcantara Filho 2222-1473 
Procuradoria Geral do Município Alessandro Lemes Fagundes 2222-1509 
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Marcos Aparecido Santos da Silva 2222-1383 
Secretaria Municipal de Fazenda Suelen Nunes Venâncio 2222-1900 
Secretaria Municipal de Administração Tays Pereira Litran Diniz 2222-1233 
Secretaria Municipal de Planejamento Fabio Luis da Silva 2222-2252 
Secretaria Municipal de Cultura Gisella Silva Melo 2222-1550 
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Bruno Cezar Alvaro Pontim 2222-1491 
Secretaria Municipal de Assistência Social Shirley Flores Zarpelon 2222-1811 
Secretaria Municipal de Obras Públicas Jorge Luís de Lúcia 2222-1865 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Antonio Freire 2222-1570 
Secretaria Municipal de Educação Nilson Francisco da Silva 2222-1799 
Secretaria Municipal de Saúde Marcio Grei Alves Vidal de Figueiredo 2222-2100 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Luis Roberto Martins de Araujo 2222-2201 
Fundação de Esportes de Dourados Salim Raidan Neto 2222-1391 
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados  Juscelino Rodrigues Cabral 2222-1330 
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Eder Felipe Souza Lima 2222-1300 
Controladoria Geral Do Município Luiz Constâncio Pena Moraes 2222-1512 
Guarda Municipal Jamil da Costa Matos 2222-1402 
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados     
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Maria Izabel de Aguiar   
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Fabio Luis Da Silva (Interino) 2222-1460 
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil      Johnes Aniceto Santana 2222-1400 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     06.320 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

RESOLUÇÃO Nº. 47/SEMED, DE 14 de Fevereiro de 2025.

Designa servidores para atuarem como Gestores dos Acordos de Cooperação da Cedência de Profissionais para as Organizações Sociais e Pessoa Jurídica 
de Direito Público.

001/2025/SEMED – ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE DOURADOS
002/2025/SEMED - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS AUTISTAS DA GRANDE DOURADOS - AAGD
003/2025/SEMED - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DA GRANDE DOURADOS – APAE
004/2025/SEMED - INSTITUTO GINASLOUCOS
005/2025/SEMED - AGENCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRANSITO DE DOURADOS - AGETRAN
O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  DE DOURADOS,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II, do artigo 66, da Lei 

Orgânica do Município de Dourados. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. A GESTÃO dos acordos e seu objeto será feita por meio do servidor Iago Prado Rachid – Matrícula 114774976-1 e ou a servidora Tania de Fatima 
Corsato – Matrícula 114768436-5,  designado pela Secretaria Municipal de Educação, através do Decreto N°55 de 21 de Janeiro de 2025, publicada no 
D.O.M. n° 6.305 do dia 24 de Janeiro de 2025, a qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à conve-
niada, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou prazo de garantia.

Art.2°. Esta  resolução  entra  em vigor a partir da data da sua publicação.                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Dourados (MS),  14 de Fevereiro de 2025.

NILSON FRANCISCO DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

RESOLUÇÃO Nº. 48/SEMED, DE 14 de Fevereiro de 2025.

Designa servidores para atuarem como Gestores dos Termos de Colaboração com as Associações de Pais e Mestres das Unidades de Ensino Municipais 
e as Organizações Sociais.

Nº TERMO DE COLABORAÇÃO ENTIDADES CNPJ
001/2025/SEMED Centro De Integração Do Adolescentes “Dom Alberto” Ceia 00.144.612/0001-58
002/2025/SEMED APM do Centro de Educação, Trabalho e Cidadania 20 de Dezembro-CETRAC 08.898.317/0001-07
003/2025/SEMED APM da EM. Agrotécnica Pe André Capélli 01.292.581/0001-45
004/2025/SEMED APM da EM. Armando Campos Belo 26.856.922/0001-99
005/2025/SEMED APM da EM. Arthur Campos Mello 00.671.551/0001-87
006/2025/SEMED APM da EM. Aurora Pedroso Camargo 00.671.542/0001-96
007/2025/SEMED APM da EM. Bernardina Corrêa de Almeida 00.671.543/0001-30
008/2025/SEMED APM da EM. Cel Firmino Vieira de Matos 33.120.759/0001-67
009/2025/SEMED APM da EM. Clarice Bastos Rosa 26.857.029/0001-88
010/2025/SEMED APM da EM. Dom Aquino Corrêa 15.657.122/0001-22
011/2025/SEMED APM da EM. Dr. Camilo H. da Silva-Polo 15.394.562/0001-34
012/2025/SEMED APM da EM. Etalívio Penzo 00.671.562/0001-67
013/2025/SEMED APM da EM. Fazenda Miya–Polo 00.671.549/0001-08
014/2025/SEMED APM da EMI. Francisco Meireles 01.814.232/0001-46
015/2025/SEMED APM da EM. Franklin Luiz Azambuja 36.817.740/0001-86
016/2025/SEMED APM da EM. Frei Eucário Schmitt 33.121.294/0001-69
017/2025/SEMED APM da EM. Geraldino Neves Corrêa-Polo 03.897.125/0001-54
018/2025/SEMED APM da EMI. Agustinho 07.998.571/0001-06
019/2025/SEMED APM da EMI. Araporã 07.998.576/0001-39
020/2025/SEMED APM da EMI. Lacu’í Roque Isnard 13.446.187/0001-01
021/2025/SEMED APM da EMI. Pa’i Chiquito–Chiquito Pedro 08.007.545/0001-31
022/2025/SEMED APM da EMI. Ramão Martins 14.626.844/0001-57
023/2025/SEMED APM da EMI. Tengatui Marangatú-Polo 01.863.447/0001-57
024/2025/SEMED APM da EM Izabel Muzzi Fioravanti 00.671.555/0001-65

RESOLUÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     06.320 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

025/2025/SEMED APM da EM. Januário Pereira de Araújo 33.175.779/0001-35
026/2025/SEMED APM da EM. Joaquim Murtinho 01.104.769/0001-12
027/2025/SEMED APM da EM. José E. C. Estolano-Perequeté 08.741.235/0001-46
028/2025/SEMED APM da EM. Laudemira Coutinho de Melo 37.212.941/0001-07
029/2025/SEMED APM da EM. Loide Bonfim Andrade 00.670.365/0001-23
030/2025/SEMED APM da EM. Maria da Rosa A. da S. Câmara 33.752.346/0001-03
031/2025/SEMED APM da EM. Neil Fioravanti 01.335.531/0001-06
032/2025/SEMED APM da EM. Padre Anchieta 24.664.377/0001-03
033/2025/SEMED APM da EM. Pedro Palhano 15.014.839/0001-56
034/2025/SEMED APM da EM. Prefeito Álvaro Brandão 33.752.270/0001-08
035/2025/SEMED APM da EM. Prefeito Luiz A. A. Gonçalves 13.425.518/0001-19
036/2025/SEMED APM da EM. Prefeito Ruy Gomes 24.664.278/0001-21
037/2025/SEMED APM da EM. Prof. Manoel Santiago de Oliveira 24.664.682/0001-03
038/2025/SEMED APM da EM. Profª Antônia Cândido de Melo 15.469.141/0001-25
039/2025/SEMED APM da EM. Profª Clori Benedetti de Freitas 00.671.547/0001-19
040/2025/SEMED APM da EM. Profª Efantina de Quadros 03.271.849/0001-98
041/2025/SEMED APM da EM. Profª Elza Farias Kintschev Real 24.644.437/0001-26
042/2025/SEMED APM da EM. Profª Íria Lúcia Wilhelm Konzen 09.911.897/0001-80
043/2025/SEMED APM da EM. Profª Maria da Conceição Angelica 09.676..170/0001-65
044/2025/SEMED APM da EM. Rotary Dr Nelson de Araujo 01.104.660/0001-85
045/2025/SEMED APM da EM. Sócrates Câmara 00.687.055/0001-11
046/2025/SEMED APM da EM. Ver. Albertina Pereira de Matos 33.175.191/0001-81
047/2025/SEMED APM da EM. Weimar Gonçalves Torres 00.671.558/0001-07
048/2025/SEMED APM do CEIM Austrílio Ferreira de Souza 14.998.580/0001-62
049/2025/SEMED APM do CEIM Beatriz de Barros Bumlai 17.077.857/0001-02
050/2025/SEMED APM do CEIM Celso de Almeida 14.659.541/0001-30
051/2025/SEMED APM do CEIM Claudete Pereira de Lima 25.098.159/0001-11
052/2025/SEMED APM do CEIM Claudina da Silva Teixeira 14.659.570/0001-00
053/2025/SEMED APM do CEIM Dalva Vera Martines 15.029.328/0001-08
054/2025/SEMED APM do CEIM Décio Rosa Bastos 14.626.216/0001-71
055/2025/SEMED APM do CEIM Geny Ferreira Milan 14.642.558/0001-85
056/2025/SEMED APM do CEIM Helena Efigênia Pereira 15.029.298/0001-30
057/2025/SEMED APM do CEIM Hélio Lucas 14.626.076/0001-31
058/2025/SEMED APM do CEIM Isilda Aparecida dos Santos Souza 35.401.948/0001-33
059/2025/SEMED APM do CEIM Ivo Benedito Carneiro 15.067.906/0001-09
060/2025/SEMED APM do CEIM José Marques - Vô Cazuza 41.602.979/0001-55
061/2025/SEMED APM do CEIM Kátia Marques Barbosa 14.626.230/0001-75
062/2025/SEMED APM do CEIM Manoel Pedro Nolasco 14.659.596/0001-40
063/2025/SEMED APM do CEIM Maria Alice Silvestre - UFGD 21.161.837/0001-92
064/2025/SEMED APM do CEIM Maria de Lourdes Silva 22.061.595/0001-28
065/2025/SEMED APM do CEIM Maria de Nazaré 15.029.306/0001-48
066/2025/SEMED APM do CEIM Maria do Rosário Moreira Secchi 18.329.304/0001-62
067/2025/SEMED APM do CEIM Maria Madalena de Aguiar - R.Sol 18.200.750/0001-72
068/2025/SEMED APM do CEIM Paulo Gabiatti 15.029.313/0001-40
069/2025/SEMED APM do CEIM Pedro da Silva Mota 22.665.011/0001-23
070/2025/SEMED APM do CEIM Profª Argemira R. Barbosa 35.673.120/0001-34
071/2025/SEMED APM do CEIM Profª Clarinda Mattos e Silva 29.915.970/0001-07
072/2025/SEMED APM do CEIM Profª Dejanira de Q. Teixeira 14.703.014/0001-86
073/2025/SEMED APM do CEIM Profª Irany Batista de Matos 15.054.342/0001-61
074/2025/SEMED APM do CEIM Profª Lucia Licht 33.073.458/0001-20
075/2025/SEMED APM do CEIM Profª Zeli da Silva Ramos 34.266.027/0001-42
076/2025/SEMED APM do CEIM Profº Bertilo Binsfeld 14.626.252/0001-35
077/2025/SEMED APM do CEIM Profº Guilherme Silveira Gomes 14.642.548/0001-40

RESOLUÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     06.320 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

078/2025/SEMED APM do CEIM Profº Mário Kumagai   14.659.584/0001-16
079/2025/SEMED APM do CEIM Ramão Vital Viana 14.747.717/0001-06
080/2025/SEMED APM do CEIM Recanto da Criança  14.695.127/0001-87
081/2025/SEMED APM do CEIM Recanto Raízes 14.695.133/0001-34
082/2025/SEMED APM do CEIM Sao Francisco 21.673.158/0001-00
083/2025/SEMED APM do CEIM Sarah Penzo 14.626.168/0001-11
084/2025/SEMED APM do CEIM Sebastiana Vieira Soares 48.402.888/0001-15
085/2025/SEMED APM do CEIM Vittório Fedrizzi 14.626.481/0001-50
086/2025/SEMED APM do CEIM Wilson Benedito Carneiro  14.998.563/0001-25

001/2025/SEMED/FUNDEB Associação De Pais E Amigos Excepcionais De Dourados - Apae 03.368.578/0001-93
002/2025/SEMED/FUNDEB Associação Pestalozzi De Dourados 01.105.188/0001-03

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  DE DOURADOS,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II, do artigo 66, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. A GESTÃO dos termos de colaboração e seu objeto será feita por meio do servidor Iago Prado Rachid – Matrícula 114774976-1 e ou a servidora 
Tania de Fatima Corsato – Matrícula 114768436-5,  designado pela Secretaria Municipal de Educação, através do Decreto N°55 de 21 de Janeiro de 2025, 
publicada no D.O.M. n° 6.305 do dia 24 de Janeiro de 2025, a qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará 
ciência à conveniada, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou prazo de garantia.

Art. 2°. Esta  resolução  entra  em vigor a partir da data da sua publicação.                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Dourados (MS),  14 de Fevereiro de 2025.

NILSON FRANCISCO DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

RESOLUÇÃO Nº. 49/SEMED, DE 14 de Fevereiro de 2025.

Designa servidores para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação das Parcerias Celebradas com as Organizações da Sociedade Civil, Pessoas 
Jurídicas do Direto Público e a Secretaria Municipal de Educação.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  DE DOURADOS,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II, do artigo 66, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação das Parcerias: Acordos de Coo-
peração e Termos de Colaboração da Secretaria Municipal de Educação:

Diliã dos Santos Oliveira Araújo

Vanusa de Carvalho Campos Cássio

Cristina Fátima Pires Avila Santana

Art.2°. Esta  resolução  entra  em vigor a partir da data da sua publicação.                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Dourados (MS),  14 de Fevereiro de 2025.

NILSON FRANCISCO DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

RESOLUÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     06.320 - SUPLEMENTAR                     05                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

REPUBLICA - SE POR INCORREÇÃO
EDITAL Nº 14/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 12/2025/SEMED – PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE AGENTE DE ATIVIDADE EDUCACIONAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:
1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 12/2025/SEMED de 10 de fevereiro de 2025 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 

Temporária de Agente de Atividade Educacional, a comparecerem nos dias 17, 18 e 19 de fevereiro de 2025, impreterivelmente no horário definido neste 
Edital, na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Pedro Leite Farias, nº 3.805, Parque dos Jequitibás, Dourados - MS, CEP 79839-506.

2. Os candidatos serão lotados por ordem de classificação conforme Anexos I,II e III deste edital, de acordo com o número de vagas existentes, e deverão 
apresentar os documentos indicados no Anexo IV deste Edital.

2.1 Todos os candidatos deverão apresentar o original e cópia simples do comprovante de escolaridade.
2.2. Os candidatos que já atuaram como Inspetor de Pátio no ano de 2024 DEVERÃO apresentar o original e cópia simples comprovante de escolaridade, 

NÃO sendo necessário apresentar o restante dos documentos elencados no Anexo IV.
3. No momento em que o candidato for lotado, este assinará o Termo de Compromisso de Lotação e deverá se apresentar imediatamente na unidade de 

Ensino, fornecendo toda documentação solicitada pela Direção/Coordenação da unidade para a realização de seu contrato, e posterior envio a Secretaria 
Municipal de Educação.

4. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.
Dourados 13 de fevereiro de 2025

Nilson Francisco da Silva
Secretário Municipal de Educação

EDITAIS

 

ANEXO I 

Data: 17/02/2025 
Horário: 08:00 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
Portador de necessidades especiais - NÃO 

Unidade: RURAL 
CLASS. NOME CPF DATA DE 

NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

1 OSMAR LEITE DE MENDONÇA ***.607.481-** 24/05/1961 100 
2 ROSIMAR NASCIMENTO DA SILVA ***.158.731-** 03/04/1980 100 
3 AGUIDA GUEVARA DE SOUZA RODRIGUES ***.680.801-** 09/01/1981 100 
4 ADRIANA CAVALHEIRO DO NASCIMENTO ***.831.071-** 11/01/1982 100 
5 LIGIA LIDIANE DE SOUZA MOTA ***.352.411-** 29/06/1985 100 
6 ALAÍDE BENÍTEZ DE JESUS ***.345.431-** 12/01/1986 100 
7 CARLA TATIANE PEREIRA DIAS ***.534.501-** 13/03/1986 100 
8 EDILEUZA SANTOS LIGERON ***.595.481-** 26/02/1994 100 
9 EDIMARA SANTOS LIGERON ***.360.351-** 21/01/1996 100 

10 MILENA FERREIRA DOS SANTOS ***.841.451-** 19/04/1998 100 
11 VITORIA SOARES DE OLIVEIRA ***.100.921-** 31/03/2003 100 
12 MUÍARA FERRARI DIAS ***.082.961-** 29/06/2003 100 
13 ELIANE MARTINS DE SOUZA ***.075.551-** 22/02/2025 100 
14 VALDÉCIA ROCHA DE MOURA DOS SANTOS ***.670.221-** 19/03/1993 80 
15 SOLANGE DE SOUZA REZENDE RAMOS ***.860.401-** 16/04/1995 80 
16 EDILENE DE MELLO MACEDO ***.993.451-** 19/01/1997 80 
17 RAFAELA VITORIA BASSO ***.314.261-** 03/04/2002 80 
18 LAURA BOEIRA DA SILVA ***.978.641-** 04/04/2003 80 
19 VIVIANE VERMIEIRO LOPES ***.589.881-** 09/05/2003 80 

 
 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
PCD - NÃO 

Unidade: URBANA 
CLASS
. 

NOME CPF  NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

260 NATÁLIA DE SOUZA FIGUEIREDO MORAES ***.219.971-** 08/02/1994 80 
261 JUSSARA DOS SANTOS SILVA ***.472.765-** 11/02/1994 80 
262 BEATRIZ CRISTINA DE OLIVEIRA ***.206.641-** 11/03/1994 80 
263 SIMARA DA SILVA PRATIS ***.163.161-** 09/10/1994 80 
264 REGIANE ROJAS PEREIRA FRANCO ***.062.661-** 10/12/1994 80 
265 ROSANGELA DIAS DE OLIVEIRA LAZZARI ***.984.961-** 12/02/1995 80 
266 JULIANO AJALA BENITES ***.721.081-** 08/05/1996 80 
267 CÉLIA ROMERA MELGAREJO ***.982.191-** 11/08/1996 80 
268 EDGAR DAVI GONÇALVES ***.013.621-** 14/11/1996 80 
269 RAINARA ROSA AIALA ***.628.501-** 10/09/1997 80 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     06.320 - SUPLEMENTAR                     06                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

270 MATHEUS STEIN CASARIN ***.148.411-** 11/02/1998 80 
271 HENRIQUE VILLETTI BRITO ***.088.761-** 27/05/1998 80 
272 CAMILA CAMATA DE LIMA ***.445.101-** 11/06/1998 80 
273 KATHLENN DOS SANTOS PEREIRA ***.730.672-** 06/10/1998 80 
274 GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA DE BARROS ***.471.071-** 09/01/1999 80 
275 TAINÁ ALVES DA CRUZ CARLOS ***.771.001-** 08/04/1999 80 
276 GABRIEL SANTOS DEL RIO ***.151.728-** 22/07/1999 80 
277 DEBORAH NUNES BARRIOS ***.546.521-** 23/10/1999 80 
278 ESTEVÃO HAN JIN ALVES LEZCANO ***.238.481-** 28/11/1999 80 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
PCD - SIM 

Unidade: URBANA 
CLASS. NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

13 ALESSANDRA CORDEIRO COSTA  ***.766.892-** URBANA 06/09/1989 10 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
PCD - NÃO 

Unidade: URBANA 
CLASS
. 

NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃ
O 

279 LAURA CAVALCANTE GUIDIO ALVES ***.316.491-** 27/01/2000 80 
280 LUCAS MONTEIRO ***.764.451-** 29/01/2000 80 
281 MILENY DA SILVA MACIEL ***.430.181-** 15/03/2000 80 
282 VIVIAN FERREIRA DA COSTA SILVA ***.213.081-** 20/03/2000 80 
283 RAFAELA DOS SANTOS MARTINS ***.824.101-** 15/05/2000 80 
284 MARIA EDUARDA SILVA PAULA ***.237.621-** 16/07/2000 80 
285 THAIS CARVALHO ORTIZ ***.951.551-** 11/12/2000 80 
286 FLÁVIA REGINA CORDEIRO LARREA ***.914.411-** 22/12/2000 80 
287 LORRAINY RODRIGUES FIGUEIREDO ***.773.301-** 02/03/2001 80 
288 ALINE CARDOZO CALHEIROS ***.611.271-** 08/04/2001 80 
289 JHONATAN DE OLIVEIRA MATOS ***.177.721-** 01/05/2001 80 
290 CARLOS ANDRE FERNANDES RIBEIRO GUARIENTI ***.713.711-** 05/07/2001 80 
291 THAÍSSA GABRIELLE MORGADO DA SILVA ***.968.341-** 04/10/2001 80 
292 LAYNE MOURA DIAS ***.301.911-** 11/10/2001 80 
293 ALESSANDRA ZARDIN ***.694.361-** 08/12/2001 80 
294 YASMIN FELIX DA SILVA ***.032.581-** 03/05/2002 80 
295 ANNA LETICIA CAVALCANTE GOSSLER ***.332.491-** 18/05/2002 80 
296 YEL CAUE RAMIRES DE SOUZA ***.631.731-** 23/08/2002 80 
297 ALESSANDRO BRAGA DA SILVA ***.148.771-** 02/11/2002 80 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
PCD - SIM 

Unidade: URBANA 
CLASS. NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

14 MARIANA GONÇALVES DA SILVA SOUSA  ***.406.801-** URBANA 17/03/1992 10 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     06.320 - SUPLEMENTAR                     07                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

Data: 17/02/2025 
Horário: 12:00 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
PCD - NÃO 

Unidade: URBANA 
CLASS
. 

NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

298 ALINE LOPES DE OLIVEIRA ROLON ***.071.441-** 13/01/2003 80 
299 RAFAELLA DE PAULA ARAUJO ***.349.351-** 10/02/2003 80 
300 LORENA PICOLI LORENZI ***.476.931-** 25/04/2003 80 
301 CAUAN DOS SANTOS MARQUES ***.982.561-** 08/05/2003 80 
302 GIOVANNA DUARTE HAAS ***.096.741-** 29/07/2003 80 
303 GABRIELA CASAGRANDE GONÇALVES ***.150.111-** 05/08/2003 80 
304 LUIZA RABAIOLLI PINOTTI ***.045.620-** 18/08/2003 80 
305 YNDIANE HELLEN ANDRIGO GRANGEIRO ***.470.041-** 04/11/2003 80 
306 THAMIRES RAQUEL DE LIMA SILVA ***.949.861-** 20/11/2003 80 
307 IZADORA MOREIRA RODRIGUES ***.193.391-** 01/12/2003 80 
308 ANNA VICTORIA FEITOSA MARQUES ***.121.223-** 07/01/2004 80 
309 LAURA VASCONCELOS DE SOUZA ***.120.581-** 01/02/2004 80 
310 MARIA LUIZA GONÇALVES ***.257.551-** 06/02/2004 80 
311 LORRAYNE MORGENROTTI OLIVEIRA ***.968.451-** 13/02/2004 80 
312 LOUISE SOARES RUELA ***.221.442-** 13/03/2004 80 
313 FERNANDA KELLEN ANGELO DE OLIVEIRA ***.936.071-** 19/03/2004 80 
314 EVELYN SANTOS CARVALHO ***.414.531-** 02/04/2004 80 
315 LAURA ELLEN QUIRINO MARTINS ***.368.461-** 15/04/2004 80 
316 FERNANDA GUIMARÃES QUEIROZ ***.023.331-** 18/04/2004 80 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
PCD - SIM 

Unidade: URBANA 
CLASS. NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

15 ANA CARLA CORREIA DA SILVA  ***.934.631-** URBANA 21/09/1993 10 
 

 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 

Unidade: URBANA 
CLASS NOME CPF  NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

317 JAQUELINE ORTIZ ALVES ***.590.491-** 10/05/2004 80 
318 PAULO VICTOR SOUZA MOURA ***.484.111-** 28/05/2004 80 
319 MARCELLA LUANNA OLIVEIRA FAGUNDES ***.849.641-** 01/08/2004 80 
320 ERIK COSTA ALVES ***.974.491-** 20/09/2004 80 
321 JULIA CARDOSO MALLMANN ***.366.011-** 24/11/2004 80 
322 FELIPE LOPES CARVALHO ***.100.229-** 24/11/2004 80 
323 LAURA DA SILVA ROCHA ***.496.011-** 22/12/2004 80 
324 LUISA CAROLINE ALVES RUBINE ***.351.781-** 10/02/2025 80 
325 ZULEIDE RICARTE TEIXEIRA ***.019.241-** 09/09/1960 70 
326 TEREZA CÂNDIDA DE SOUZA ***.766.531-** 19/11/1960 70 
327 MARILDE ARÉCO DOS SANTOS ***.931.231-** 25/06/1970 70 
328 EUNICE MARCONDES DE ALENCAR MACHADO ***.295.051-** 23/12/1971 70 
329 ANA LUCIA DE SOUZA ***.821.451-** 30/05/1972 70 
330 ÉDILA MARIA DE MENEZES DA CUNHA FERREIRA ***.922.381-** 06/05/1975 70 
331 WILSON NUNES PEREIRA ***.237.221-** 30/08/1975 70 
332 DALVA TELIS DE MIRANDA ***.224.151-** 05/09/1975 70 
333 SANDRA MAURA DO NASCIMENTO ALVES ***.746.321-** 05/01/1977 70 
334 JUVELINA APARECIDA BARROS TAKIMOTO ***.612.281-** 18/10/1977 70 
335 MARLETE MEDINA DE SOUZA ***.014.591-** 05/01/1978 70 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
PCD - SIM 

Unidade: URBANA 
CLASS. NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

16 GEAN DE SOUZA FERNANDES ***.359.711-** URBANA 06/02/1997 10 
 
  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     06.320 - SUPLEMENTAR                     08                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

ANEXO II 

Data: 18/02/2025 
Horário: 08:00 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 

Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF  NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
336 ELIANE DA MOTA FEITOSA PEREIRA ***.571.611-** 28/01/1978 70 
337 CELIA CRISTINE PIRES DE MATTOS ***.249.891-** 24/04/1978 70 
338 ELISANDRA PEREIRA SOUZA DE OLIVEIRA ***.767.271-** 26/03/1979 70 
339 CRISTINA SANTANA VALDEZ ***.219.461-** 13/05/1979 70 
340 REGIANE CRISTINA DE SOUZA CARVALHO ***.703.371-** 01/03/1980 70 
341 GILDETE MATIAS DA GRAÇA MARQUES ***.914.731-** 01/07/1980 70 
342 KELY PRISCILA PEGORARI DA SILVA ***.886.988-** 12/09/1980 70 
343 SUZAMAR MOREIRA DO NASCIMENTO ***.023.091-** 26/09/1981 70 
344 JOVANA APARECIDA SANTOS VARGAS ***.418.521-** 24/09/1982 70 
345 ALINE RODRIGUES DA SILVA LOPES ***.738.741-** 06/10/1982 70 
346 JAQUELINE FERREIRA RODRIGUES FUHR ***.937.411-** 21/02/1984 70 
347 LUCIANA CUSTÓDIO DE SOUZA ***.889.001-** 10/07/1984 70 
348 ADRIANA ALVES ***.770.031-** 16/02/1985 70 
349 FLAVIA DOS SANTOS VAREIRO ***.517.221-** 30/03/1985 70 
350 PRICILA BARBOSA GARCIA ***.642.741-** 26/06/1985 70 
351 FÁBIO JOSÉ GONÇALVES DE MELO ***.966.271-** 22/02/1986 70 
352 ADRIELLE ASSUNÇÃO CRUZ ***.831.842-** 16/03/1986 70 
353 GEANE RIBEIRO NASCIMENTO ***.831.961-** 15/05/1986 70 
354 APARECIDA FERNANDA PINHEIRO FIRMINO ***.513.211-** 29/06/1987 70 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
PCD - SIM 

Unidade: URBANA 
CLASS. NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

17 VICTHÓRIA HELOÍSA BANDEIRA ***.462.481-** URBANA 14/03/2000 10 
 

 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 

Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF  NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
355 LIGIANE AMARAL NEVES ***.215.471-** 18/07/1987 70 
356 KATIANE COSME DOS SANTOS ***.399.984-** 29/07/1987 70 
357 MICHELLY SANTANA RODRIGUES ***.244.391-** 14/08/1987 70 
358 RENAN ALMEIDA DA PAIXAO ***.645.971-** 01/04/1988 70 
359 KÁTIA ALVES ROGÉRIO ***.427.061-** 24/10/1988 70 
360 KARLA ALESSANDRA COSTA MORITO IBANHES ***.635.341-** 25/10/1988 70 
361 CAMILA DINIZ PEREIRA PIERRE ROCHA ***.448.591-** 23/12/1988 70 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     06.320 - SUPLEMENTAR                     09                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

362 ELIZANGELA ZOLET ***.607.431-** 30/01/1989 70 
363 FERNANDA OLIVEIRA DA SILVA ***.518.991-** 13/02/1989 70 
364 JANAINA DUARTE DE ARAUJO CASTRO ***.154.861-** 23/03/1989 70 
365 SANTUZA FRAILE FEITOSA PEREIRA ***.149.861-** 24/05/1989 70 
366 LUCIMAR CRISTINA CORREIA PEREIRA ***.289.511-** 15/12/1989 70 
367 ALINE PEREIRA GONÇALVES ***.216.081-** 21/02/1990 70 
368 JOSIANE PEREIRA MARCELINO ***.540.251-** 19/08/1990 70 
369 THAIS SALES DOS SANTOS ***.441.451-** 15/01/1991 70 
370 GLEICY KELLY PEREZ DANTAS ***.204.641-** 25/11/1991 70 
371 CLAUDINEI RIBEIRO RAMOS ***.848.331-** 21/09/1992 70 
372 TAIS BENITES SOARES ***.956.311-** 30/10/1992 70 
373 PAULO DA SILVA CABRAL ***.468.941-** 28/03/1993 70 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
PCD - SIM 

Unidade: URBANA 
CLASS. NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

18 KAIO VINICIUS TOMAZ DE ARAUJO ***.319.481-** URBANA 23/05/2001 10 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 

Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
374 DANIELA FERREIRA FELIX VARGAS ***.641.631-** URBANA 05/04/1993 70 
375 LUCAS GONÇALVES PEDROZO ***.209.101-** URBANA 15/04/1993 70 
376 MARIANE BRONZATE GOMES LEME  ***.955.051-** URBANA 17/04/1993 70 
377 YASMIM NEGRAO DE ASSIS MARTINES ***.999.211-** URBANA 07/05/1993 70 
378 ANIELE DE SOUZA MACIEL TASSINARI  ***.426.151-** URBANA 11/11/1993 70 
379 KAMILA CAROLINA GOMES DA SILVA ***.712.831-** URBANA 28/07/1994 70 
380 JESSICA AMANDA DOS SANTOS E SOUZA ***.804.831-** URBANA 15/08/1994 70 
381 ANDRESSA LETICIA PIRES PAVAO  ***.194.071-** URBANA 19/08/1994 70 
382 KAILA RAIANE HONORIO DA SILVA  ***.151.031-** URBANA 25/08/1994 70 
383 GISLAINE DOS SANTOS DA SILVA  ***.949.611-** URBANA 11/12/1994 70 
384 DAIANE AGUIAR MARQUES ***.224.581-** URBANA 21/04/1996 70 
385 ANA MARIA OSSUNA MENEZES  ***.568.191-** URBANA 29/10/1996 70 
386 JUCIANA LARISSA BITENCOURT DE OLIVEIRA  ***.894.131-** URBANA 08/03/1997 70 
387 CLAUDECIR FERREIRA GARCIA  ***.401.551-** URBANA 08/12/1998 70 
388 LUANA CAROLINE CEZAR DA SILVA ***.531.151-** URBANA 10/04/1999 70 
389 FLÁVIA DE REZENDE PRECHITKO  ***.307.971-** URBANA 18/04/1999 70 
390 ANA LÚCIA MARTINS DE CARVALHO ***.873.731-** URBANA 21/05/1999 70 
391 FRANCIELE RODRIGUES LIMA ***.883.641-** URBANA 24/08/1999 70 
392 MAIKON DOUGLAS DE OLIVEIRA ***.407.201-** URBANA 19/09/1999 70 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
PCD - SIM 

Unidade: URBANA 
CLASS. NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

19 ANELISE ALVES DE SOUZA  ***.849.431-** URBANA 21/06/2001 10 
 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     10                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 

Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
393 LETICIA DE OLIVEIRA GONÇALVES  ***.543.841-** URBANA 21/09/1999 70 
394 MARIA JOANA SANABRIA MARINHO ***.166.641-** URBANA 02/02/2000 70 
395 STEFANY SANCHES RODRIGUES ***.677.351-** URBANA 02/04/2000 70 
396 CARLOS EDUARDO VIEGAS MERCADO ***.281.051-** URBANA 27/05/2000 70 
397 LIGIANEPUKERDASILVA ***.630.231-** URBANA 02/09/2000 70 
398 BRUNO ROBALDO SOUZA ***.092.871-** URBANA 18/10/2000 70 
399 FERNANDA CANHETE KASKELIS ***.971.661-** URBANA 06/03/2001 70 
400 DANILO SOARES BALDUINO ***.093.791-** URBANA 30/03/2001 70 
401 MAIKELE DOS SANTOS VIEIRA ***.635.891-** URBANA 08/05/2001 70 
402 GIOVANNA VITÓRIA TEIXEIRA BRITO SILVA ***.807.141-** URBANA 08/01/2002 70 
403 FELIPE RODRIGUES MACHADO ***.337.411-** URBANA 06/03/2002 70 
404 RHAYANY APARECIDA FERREIRA MUNIZ ***.295.651-** URBANA 11/05/2002 70 
405 RHANYA APARECIDA FERREIRA MUNIZ  ***.295.641-** URBANA 11/05/2002 70 
406 ALINE DE OLIVEIRA AIRES VICENTE  ***.577.821-** URBANA 19/06/2002 70 
407 ANDRESSA  ALMEIDA BERNARDES GONÇALVES  ***.338.421-** URBANA 22/12/2002 70 
408 EDUARDO TEIXEIRA DA ROSA ***.754.260-** URBANA 08/01/2003 70 
409 KASSIANE PORTILHO CATUREBA  ***.170.961-** URBANA 14/02/2003 70 
410 JULIA PEREZ KLEIN  ***.826.131-** URBANA 19/03/2003 70 
411 GABRIELA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES ***.839.641-** URBANA 14/06/2003 70 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
PCD - SIM 

Unidade: URBANA 
CLASS. NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

20 JOAO VITOR MORAIS FARIAS ***.101.900-** URBANA 12/06/2002 10 
 
 
 
Data: 18/02/2025 
Horário: 12:00 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 

Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
412 VICTORIA KAROLINE TEZOLINE DE CARVALHO ***.559.741-** URBANA 23/06/2003 70 
413 KAUIZY MARTINS ROJAS  ***.855.361-** URBANA 22/01/2004 70 
414 SABRINA DIAS RIBEIRO GOMES ***.490.631-** URBANA 31/05/2004 70 
415 SALATIENE VERA BARROS ***.851.571-** URBANA 09/02/2025 70 
416 ALICE JULIANO DA SILVA ***.138.651-** URBANA 18/08/1967 60 
417 ROSILANE PEREIRA DOS SANTOS BARRETO  ***.476.201-** URBANA 21/04/1968 60 
418 ISABEL CRISTINA COLMAN FERREIRA  ***.259.081-** URBANA 12/03/1969 60 
419 MARIA CRISTINA XAVIER ASSUNÇÃO  ***.375.288-** URBANA 21/05/1970 60 
420 DEBORAH DOMINGOS DA SILVA ***.407.299-** URBANA 26/02/1971 60 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     11                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

421 BENEDITA ANTÔNIA DE OLIVEIRA BARROS  ***.700.661-** URBANA 22/07/1972 60 
422 ELISANGELA MANN BARBOSA ***.556.251-** URBANA 10/04/1973 60 
423 JANE ORTEGA ROCHA  ***.028.738-** URBANA 03/11/1974 60 
424 JISELI APARECIDA ROA VARELA DE MELLO ***.487.651-** URBANA 23/08/1975 60 
425 ROZICLER FIIRST DANTAS  ***.971.991-** URBANA 15/10/1976 60 
426 ROSILENE DOS SANTOS CARAVANTE CARAVANTE ***.824.801-** URBANA 28/11/1976 60 
427 MARCIA APAREC MARTINS ***.528.071-** URBANA 27/11/1978 60 
428 MILENE CRISTINA MENDES LOPES  ***.812.901-** URBANA 15/03/1979 60 
429 ANGELITA DE SOUZA CAMILO  ***.195.701-** URBANA 20/04/1979 60 
430 ELIZABETE ANIZIA GALLINDO ***.465.801-** URBANA 26/04/1979 60 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
PCD - SIM 

Unidade: URBANA 
CLASS. NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

21 WENDELL ALEXANDER SILVA MARIOLA  ***.060.121-** URBANA 15/07/2006 10 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 

Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
431 CATIUCIA SOUZA DOS REIS COSTA ***.610.791-** URBANA 19/05/1979 60 
432 MARCELA DA SILVA ROJAS  ***.901.711-** URBANA 16/11/1979 60 
433 ALECSANDRA MARIA DE BARROS  ***.946.911-** URBANA 17/09/1980 60 
434 CLAUDIA CLARINDA DE SOUZA ***.429.121-** URBANA 15/10/1980 60 
435 SANDRA CHAVES DE FRANCA ***.300.291-** URBANA 06/01/1981 60 
436 GLADES CRISTALDO CABREIRA ***.025.201-** URBANA 20/05/1983 60 
437 ALEXANDRE SOUZA DA SILVA ***.910.748-** URBANA 07/07/1983 60 
438 ENILZA ROCHA DE SOUZA ***.094.791-** URBANA 10/08/1983 60 
439 ANDRÉIA RODRIGUES DA SILVA  ***.977.991-** URBANA 14/02/1984 60 
440 ELENICE VIEIRA DOS SANTOS  ***.830.931-** URBANA 03/08/1984 60 
441 JULIANA BITENCOURT PEREIRA MATOSO  ***.938.561-** URBANA 05/03/1985 60 
442 ELIANE FAUSTINO DO NASCIMENTO SOUZA ***.096.401-** URBANA 27/07/1985 60 
443 GISLAINE ALINE MEIRA CORREIA ***.746.939-** URBANA 28/07/1985 60 
444 JOSÉ TOMAZ PRUDENCIO  ***.708.501-** URBANA 12/01/1986 60 
445 INÁCIA  FRANCO ALVES GOMES  ***.461.301-** URBANA 17/01/1986 60 
446 EDILAINE DOS SANTOS ***.488.601-** URBANA 12/02/1986 60 
447 CELINA DE ALMEIDA BARBOSA  ***.650.631-** URBANA 10/07/1986 60 
448 TATIANE DE LIMA MELO  ***.048.271-** URBANA 01/11/1986 60 
449 KATIANA JOSÉ DO NASCIMENTO ***.949.241-** URBANA 25/02/1987 60 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 
PCD - SIM 

Unidade: URBANA 
CLASS. NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

22 MARIANA RAFAELA SILVA DO NASCIMENTO  ***.804.011-** URBANA 06/12/2006 10 
 
  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     12                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

ANEXO III 

19/02/2025 
Horário: 08:00 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 

Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
450 PATRICIA CELIA DE ALENCAR CAMPOS ***.744.011-** URBANA 09/04/1987 60 
451 VANESSA BORGES DA COSTA COUTINHO GOMES ***.756.061-** URBANA 13/05/1987 60 
452 THAMIRES DE ALMEIDA LELES  ***.876.278-** URBANA 09/01/1988 60 
453 GLACIELI NASCIMENTO DE LIMA ***.884.941-** URBANA 09/03/1988 60 
454 JULIANA CERELLI DE OLIVEIRA ***.821.561-** URBANA 27/05/1988 60 
455 ANA PAULA RIBEIRO DA SILVA ***.906.071-** URBANA 19/09/1988 60 
456 JÉSSICA ARAÚJO ANDRADE CABREIRA  ***.896.661-** URBANA 05/11/1988 60 
457 MAGDA LISBOA MARTINS DOS SANTOS  ***.320.801-** URBANA 22/12/1988 60 
458 ADRIANA ALVES DA ROCHA ***.034.291-** URBANA 16/05/1989 60 
459 ALINE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA LOPES ***.000.291-** URBANA 04/12/1989 60 
460 JÉSSICA OLIVEIRA SANTOS VALÉRIO ***.874.498-** URBANA 19/03/1990 60 
461 KAMILLA FELICIANO DA SILVA ***.406.204-** URBANA 05/09/1990 60 
462 ROSANA GABRIELA PEREIRA VELASQUES ***.940.351-** URBANA 07/09/1990 60 
463 VIVIANE CRISTINA DE LIMA SOUZA  ***.313.201-** URBANA 16/10/1990 60 
464 JULIANA PINHEIRO DE ARAUJO ***.363.191-** URBANA 19/11/1990 60 
465 ADRIANA DE OLIVEIRA PALERMO  ***.202.491-** URBANA 13/12/1990 60 
466 JULIANE DUARTE RIBEIRO  ***.821.198-** URBANA 21/02/1991 60 
467 ELIZA DE SOUZA COUTINHO  ***.880.591-** URBANA 14/06/1991 60 
468 NAYARA GONÇALEZ DOS SANTOS ***.462.801-** URBANA 22/08/1991 60 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 

PCD - SIM 

Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
23 LEONARDO DIAS CORREIA  ***.276.361-** URBANA 13/02/2007 10 

 
Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 

Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
469 ALINE DA SILVA RIBEIRO  ***.172.291-** URBANA 14/03/1992 60 
470 GRAZIELE APARECIDA RODRIGUES SOUZA  ***.057.681-** URBANA 03/09/1992 60 
471 JEFERSON MARTINS DE SOUZA ***.968.321-** URBANA 31/05/1993 60 
472 JAQUELINE SIQUEIRA BARBOSA ***.232.971-** URBANA 06/09/1993 60 
473 MICHELE POLIANA GOMES DOS SANTOS  ***.506.681-** URBANA 10/10/1993 60 
474 LUCRÉCIA DE OLIVEIRA PRIETO ***.125.251-** URBANA 02/12/1993 60 
475 DALVA SANCHES AFONSO  ***.472.841-** URBANA 20/04/1994 60 
476 VIVIANE GONÇALVES  GREFF ***.245.151-** URBANA 30/08/1994 60 
477 SILVANA  ALVES DA SILVA ***.059.851-** URBANA 15/10/1994 60 
478 DANIELE FERREIRA DA SILVA ***.527.131-** URBANA 15/09/1995 60 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     13                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS

479 DAYSE DARA RIBEIRO GONÇALVES ***.737.311-** URBANA 28/11/1995 60 
480 CAROLINE BAREA TIZZATO ***.942.761-** URBANA 09/01/1996 60 
481 DHENIFER PAULINO CARDOSO  ***.415.261-** URBANA 20/01/1996 60 
482 ALEX NASCIMENTO FERREIRA ***.430.311-** URBANA 21/01/1996 60 
483 RAFAEL ROBSON DE SOUZA BARRIOS  ***.954.051-** URBANA 27/07/1996 60 
484 JULIANA ALINE DE SOUZA DA SILVA  ***.993.131-** URBANA 09/09/1996 60 
485 JENNYFER LORRAYNE ALMEIDA BRAGA ***.142.111-** URBANA 29/03/1997 60 
486 FABIANA SILVA VIANA ***.623.281-** URBANA 24/05/1997 60 
487 FRANCIELE DE ALMEIDA MENDESW ***.954.031-** URBANA 13/09/1997 60 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 

PCD - SIM 

Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
24 ANA JÚLIA PEREIRA LEMES  ***.183.781-** URBANA 22/08/2007 10 

 
19/02/2025 
Horário: 12:00 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 

PCD - NÃO 

Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
488 CAROLAINE VIANA ***.274.771-** URBANA 19/09/1997 60 
489 LARISSA NASCIMENTO DEVECCHI ***.073.591-** URBANA 27/10/1997 60 
490 THALITA GOMES BARBOZA ***.887.681-** URBANA 28/02/1998 60 
491 LARISSA DA SILVA SANTOS GOES ***.783.611-** URBANA 07/08/1998 60 
492 ALEIXO RAMIREZ MARTINS ***.936.181-** URBANA 12/11/1998 60 
493 JACKELINE DA PENHA RODRIGUES ***.575.091-** URBANA 06/02/1999 60 
494 GISLAINE DAYANE DA SILVA FERREIRA ***.227.741-** URBANA 07/03/1999 60 
495 IANDRA CAROLINE MATOS DOS SANTOS ***.205.291-** URBANA 22/07/1999 60 
496 NADIANA CAROLINA FREIRE QUEIROZ  ***.967.511-** URBANA 22/08/1999 60 
497 MILENY HILLARY DE BARROS  ***.335.621-** URBANA 02/03/2000 60 
498 TAUANY GUIMARÃES SEABRA  ***.993.391-** URBANA 10/03/2000 60 
499 JHENIFER TALIA DA SILVA VIEIRA  ***.137.201-** URBANA 23/03/2000 60 
500 GEISIANE ARAUJO DA SILVA ***.481.078-** URBANA 26/07/2000 60 
501 FRANCISCO QUEIROZ DOS SANTOS ***.946.081-** URBANA 09/08/2000 60 
502 JOICE OLIVEIRA DA SILVA ***.026.148-** URBANA 13/02/2001 60 
503 AMANDA DE OLIVEIRA GOMES ***.129.681-** URBANA 16/04/2001 60 
504 THALLES VINÍCIUS MANTOVANI BISPO ***.033.728-** URBANA 28/11/2001 60 
505 LAUANDA DIAS RABELO ***.704.571-** URBANA 24/02/2002 60 
506 LUCIANA ANANIAS PEREIRA  ***.521.751-** URBANA 28/06/2002 60 
 

Classificação do Cargo - Agente de Atividade Educacional 

PCD - SIM 

Unidade: URBANA 

CLASS NOME CPF UNIDADE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 
25 JULIANA PRELLVITZ DE SOUZA  ***.566.371-** URBANA 07/03/0086 0 

  



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     14                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAIS
 

ANEXO IV 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS (CÓPIA), EXIGIDOS PARA ADMISSÃO (SEM VÍNCULO) 

- CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG); 

- CPF (CADASTRO DE PESSOSA FÍSICA); 

- 01 (UMA) FOTO FOTOGRAFIA 3 X 4 RECENTE; 

- TÍTULO DE ELEITOR; 

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; 

- CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA DA FOTO E VERSO); 

- ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL (ASSINADO PELO MÉDICO DO TRABALHO); 

- COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE; 

- CONTA BANCÁRIA (BRADESCO): CÓPIA DO CARTÃO FRENTE E VERSO, CONSTANDO NOME, NÚMERO 
DA AGÊNCIA E CONTA 

(LEGÍVEL); 

- CERTIDÃO MILITAR (PARA HOMENS); 

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS ACOMPANHADA DA CARTEIRA DE VACINAÇÃO (MENORES 
DE 05 ANOS) OU ATESTADO 

DE ESCOLARIDADE (SE ESTIVEREM EM IDADE ESCOLAR); 

- CARTÃO DE INSCRIÇÃO DO PIS/PASEP; 

OBS: os servidores que não possuírem inscrição no pis/pasep preencherão a declaração para o cadastramento 
no ato da apresentação dos documentos, 

mediante comprovação da inexistência da inscrição (solicitar na caixa econômica federal e no banco do brasil). 

- SITUAÇÃO CADASTRAL DO CPF, EXPEDIDO PELA RECEITA FEDERAL; 

Site: www.receita.fazenda.gov.br 

- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CÍVEIS DA JUSTIÇA ESTADUAL; Site: www.tjms.jus.br 

- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA ESTADUAL; Site: www.tjms.jus.br 

- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CÍVEL E CRIMINAL DA JUSTIÇA FEDERAL; Site: 
www.jfms.jus.br 

- CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMES ELEITORAIS DA JUSTIÇA ELEITORAL; Site: 
www.tse.jus.br 

- CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL; 

Site: www.tse.jus.br 

- COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL (LUZ OU TELEFONE), NO NOME DO SERVIDOR OU 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ACOMPANHADO 

DE DECLARAÇÃO ASSINADA PELO TITULAR DO COMPROVANTE APRESENTADO; 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     15                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAL Nº 16/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos, interessados em ministrar aulas através de CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO POR TEMPO DETERMINADO no ano letivo de 2025, a comparecerem no dia 17 de Fevereiro de 2025, impreterivelmente no horário definido 
neste Edital, na Secretaria Municipal de Educação, para atribuição de aulas, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo 
com o Anexo I deste Edital.

A ordem de chamada e contratação seguirá a ordem de classificação dos candidatos aprovados em concurso público que ainda não foram empossados, 
homologados conforme Edital:

Edital PMD/SELECON 06/2023, publicado no Diário Oficial nº 6.031, suplementar, de 15/12/2023;
Edital de Retificação nº 02/2023, publicado no Diário Oficial nº 6.042, de 08 de janeiro de 2024. 

As vagas para contratação de que trata esse edital dizem respeito às vagas remanescentes de concurso e as decorrentes de licenças legais, conforme o 
disposto no art. 59, § 5º, da Lei Complementar nº 118/2007. O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto

2. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

3. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Concurso 
Público, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos falsos ou a 
prática de ato doloso implicará na nulidade de sua contratação, com a consequente responsabilização nos termos da legislação.

4.  Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação.

4.1  Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

4.2 Não será permitida troca na lotação após a atribuição de aulas temporárias.

5. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 14 de Fevereiro de 2025.

Nilson Francisco da Silva
Secretário Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO

Data: 17/02/2025
Horário: 08:30

CARGO: PROFESSOR DE APOIO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO 

Ordem de Escolha  Ordem de Classificação Candidato
931 1181 DIANA PAULA BRASIL
932 1182 GIOVANNA AMORIM MACIEL
933 1183 MARIA CLAUDIA ALENCAR GATTO
934 1184 ANA PAULA MIRANDA
935 1185 MARAISA BUZINARO DROPPA OMIDO
936 1186 ANNY GABRIELA BRAGA FERNANDES
937 1187 ADRIANO RODRIGUES
938 1188 MICHELLE APARECIDA FACUNDO DE SOUSA MARQUES
939 1189 LUCIANO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR
940 1190 CLAUDENIRA VIDEIRA SCHERWINSKI
941 1191 MILENA DOS SANTOS PEIXOTO
942 1192 LAURA NOGUEIRA DOS SANTOS
943 1193 WESLEY GEOVANE DA SILVA VELOSO
944 1194 CARMELINDA LOPES DE OLIVEIRA CAMARGO

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     16                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

945 1195 DIONE ELVIS CAMARGO TEIXEIRA
946 1196 MARLI GARCIA PEREIRA GOMES
947 1197 KESSIA MILENE DA SILVA SOUZA
948 1198 AMANDA MARTINS AZAMBUJA
949 1199 ALESSANDRA DE MELO GENÁRIO MOREIRA
950 1200 MILAINE MENEZES DA COSTA
951 1201 RICARDO RAUL DA SILVA SALES
952 1202 ANDRÉIA DOS SANTOS SIQUEIRA
953 1203 SILVANA APARECIDA DOS SANTOS DA SILVA
954 1204 PRISCILA SIQUEIRA MOSCARELLI
955 1205 SILVIA ANANIAS ONORIO RIBEIRO
956 1206 GABRIELA MEDINA DE SOUZA LIMA
957 1207 LILIAN CRISTINA E SILVA
958 1208 LUCIANA DE MELO
959 1209 LETICIA QUIRINO RIQUERME
960 1210 SILVANA BARLATTI DINIZ
961 1211 ZENAIDE INES STEFFEN
962 1212 THALITA KELLY MOTANO DAQUINTO
963 1214 KAMILLA FELICIANO DA SILVA
964 1215 BRUNA GONÇALVES MORENO RAMOS
965 1216 ROSIANE SILVA DOS ANJOS DE LIMA
966 1217 ALESSANDRA REBEQUE PEREIRA
967 1218 ARIANE MARTINS MEDNDONÇA LOPES
968 1219 VIVIANE ARRUDA MACIEL
969 1220 JULIANA RIBEIRO DE CAMPOS
970 1221 LUCIANO FRANCO LIBERATO
971 1222 ROSE APARECIDA DOS SANTOS
972 1224 LUCIANE DIAS ANTUNES
973 1225 ANTONIA VIEIRA DE BRITO MOREIRA
974 1226 VIVIANE MARIA DREVNOWSKI
975 1227 DAIANE CRISTINA ROBERTO
976 1228 ELAINE REGINA DE SOUZA
977 1229 ANDREIA CORREIA DA SILVA
978 1230 PAULO ANTONIO DA SILVA JUNIOR
979 1231 LIZIANE DOS SANTOS KERPEL
980 1232 ANA CARLA BACHEGA BENASSI ALMEIDA
981 1233 LUCIA DA SILVA SILVEIRA
982 1234 CLEIVANI DE OLIVEIRA DIAS
983 1235 MARCIELI NOEMIA DA ROCHA
984 1237 ADRIANA PEREIRA DE SOUZA CARVALHO
985 1238 VANIA VERAO DE OLIVEIRA
986 1239 ADRIANA DA SILVA
987 1240 JOYCE HELEN SIMPLICIO DOS SANTOS
988 1241 ELIZETE DA SILVA DOMINGUES BARBOSA
989 1242 ALINE DE SOUZA LAGOA
990 1243 ANTONIO CARLOS STRADIOTO MELO
991 1244 CICERO RESENDE NASCIMENTO
992 1245 ISABEL SUELLEM BUENO LOPES MARQUES
993 1246 JAQUELINE RONDON MIRANDA
994 1247 LUCIANA MARTINS CORRÊA
995 1248 CRISTIANE ROCHA RODRIGUES SANTOS
996 1249 LUCIANA LOPES DE LIMA
997 1250 ELITA SANTANA DE MORAIS SALDIVAR

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     17                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

998 1251 PAMELA DE SOUZA DOS REIS

999 1252 MULLER SILVA DE SOUZA

1000 1253 LAIS DOS SANTOS MOTTA PEREIRA

1001 1254 ENY KAROLLIN GONCALVES BARBOSA

1002 1255º LUZIMAR MARQUES OLIVEIRA ROZO 

1003 1256º MARIA HELENITA SOUZA

1004 1257º ANA CLAUDIA CAMACHO ELIAS

1005 1258º VANESSA APARECIDA DA SILVA CAETANO

1006 1259º CIDIANE GONZAGA PINHEIRO

1007 1260º LUCIENE BENTO DA SILVA

1008 1261º VANESSA SPOTT ALVES DOS SANTOS

1009 1262º DÉBORA AGUILAR DA SILVA SOARES

1010 1263º KATIUSCIA DE SOUZA MINOTI NISHIOKA

1011 1264º ANDREA DORNELES TORRES 
1012 1265º ILZA MARIA MACHADO
1013 1266º ANA JOELMA BELLO FERNANDES
1014 1267º ANASTACHA DE OLIVEIRA FERNANDES DE PAULA
1015 1268º SAMARA DE OLIVEIRA MENDES
1016 1269º OSVALDO MENDES PEREIRA
1017 1270º REGIANE DE SANTANA VIEIRA
1018 1271º PAULA MACHADO DA SILVA
1019 1272º ROGER PEREIRA PINTO CUSTODIO
1020 1273º ELI BRUM DE MATTOS CARBONARO
1021 1274º THAUANE COSTA RONDON
1022 1275º ALEXANDRE SOARES GONÇALVES
1023 1276º PATRICIA DE SOUZA PEREIRA
1024 1277º ROSELAINE DE MORAES RIBEIRO
1025 1278º ROSIMARI GODOI PERALTA
1026 1279º MARIANA DE MATOS GOMES
1027 1280º GENIELI PEREIRA BENITES FERNANDES

1028 1281º ADRIANA RODRIGUES PENZO

1029 1282º PAULA ELAINE RAMIRES MESA

1030 1283º CARMEM LUCIA ARAUJO BUSINARI

1031 1284º HELENICE MOURA DE MENEZES GUILHERME
1032 1285º SIMONE APARECIDA EVELY FERREIRA SILVA FLORES
1033 1286º ELIANE APARECIDA DOS SANTOS FARIA
1034 1287º THASSIO ÁLLAN SOARES VANSAN 
1035 1288º ANDREIA PIRES DIAS CLARO
1036 1289º ANA CAROLINA DA SILVA CARREGARO
1037 1290º NAYARA DEUSDETE BARBOSA CANEPPELE

1038 1291º ANA PAULA CANOVA DOS SANTOS 
1039 1293º MARLIZY PEREIRA SOLEY
1040 1294º ZENAIDE MACEDO DOS SANTOS 

1041 1295º ROSANA SOARES NEVES

1042 1296º CAMILA DE MELO XAVIER

1043 1297º JOSINEIDE MARIA DOS SANTOS FÉLIX 

1044 1298º SILANIA PEREIRA DANTAS BRUNE

1045 1299º LUCIANA DA SILVEIRA FUNDADOR

1046 1300º SANDRA PAIVA MONTOVANELLI

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     18                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

Data: 17/02/2025
Horário: 10:30

CARGO: PROFESSOR DE ARTE
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO 

Ordem de Escolha  Ordem de Classificação Candidato
61 77º NICOLE BARRETO PAIVA
62 78º VIVIANE RASSA DA COSTA
63 79º ANDERSON DA SILVA ANDRADE
64 80º ADILMA FRANCO RUIZ CALONGA
65 81º JULIANA CANUTO DA COSTA RIBEIRO
66 82º MONIQUE ABREU DIAS DO AMARAL
67 83º LEINER FERREIRA DE OLIVEIRA SANTOS
68 84º VANESSA CÁCILA BORGES DA SILVA GOMES
69 85º ALESSANDRA CARDOSO VALDERINO
70 86º FABIANA GOMES DA SILVA
71 87º ANDREA CARAVANTE DA SILVA
72 88º VALDIRENE MARQUES DA SILVA AQUINO
73 89º MONIQUE DE CAMPOS RIBEIRO
74 90º FABIANA APARECIDA GAZOLA
75 91º EDSON VIEIRA BARRETO
76 92º CRISTIANE PEDROSO CUSTODIO
77 93º VANESSA BRIDA MARTINS
78 94º AMARILDO BENITES GARCIA JUNIOR
79 95º RAMONA SUZETE MACIEL BENITEZ RAISKI
80 96º GISLAINY OLIVEIRA CHAVES
81 97º ESTER DE OLIVEIRA BAPTISTA VASCONCELOS
82 98º ISABELA DOS SANTOS REIS
83 99º STHEFFANY CASTELLI GANDOLPHO
84 100º MARTA PIRES DE JESUS MORAES
85 101º EVELYN CRATIU DA SILVA
86 102º DANIELLE DE SOUZA KLEIN PEREIRA
87 103º LEIDJENY ALVES DA SILVA
88 104º GUSTAVO CARNEIRO GONÇALEZ
89 105º JAQUELINE OLIVEIRA DO AMARAL FIGUEIREDO
90 106º CELESTINA MILITÃO
91 107º FABIANA ALVES DE LIMA
92 108º LAISE CRISTINA GUIMARAES ROSSATO KERMAUNAR
93 109º EDIVANIA ALVES GONÇALVES
94 110º MARCIA MATOS DE AGUIAR
95 111º MAYARA ALICE BARBOSA
96 112º PAULA GAÚNA SENA BRITO
97 113º SUIANE FERREIRA LAVANHOLI DO MAR LIMA
98 114º LORENA PEREIRA SALDANHA LOPES
99 115º ALCINA APARECIDA COSTA MENEZES

100 116º ANA PAULA DA SILVA MACHADO
101 117º SILVANO APARECIDO FRANCISCO
102 118º RAFAELA VALDEZ MARQUES
103 119º ADALBERTO VILLALBA MEZACASA
104 120º MARIA CARNEUZA FELIX RODRIGUES
105 121º ANA PAULA MARCOS DE SOUZA CANDIDO
106 122º AMANDA BRASILEIRO CABRERA
107 123º TIAGO NELSON DOS SANTOS 
108 124º DANIELLY CHIARE

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     19                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

109 125º ROBSON CANTEIRO VALENZUELA
110 126º LAURA DAS GRAÇAS EMBERCICS SANCHES

Data: 17/02/2025
Horário: 12:30

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS
SITUAÇÃO: CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA ASSUMIR CONTRATO TEMPORÁRIO 

Ordem de Escolha  Ordem de Classificação Candidato

31 65º RONIZE NAIR LANGE MORO

32 66º MARINA DE REZENDE ANTIGO

33 67º GEAN PEREIRA PINHO

34 68º ELIZIETE CHAVES DA COSTA 

35 69º BÁRBARA SILVA ZANDONÁ

36 70º ELIANE DA SILVA

37 71º LAURA SOUZA DE CASTRO

38 72º MARCIA VASCONCELOS SOARES VENDRAMINI

39 73º LARISSA NUGOLI ZAGO

40 74º LUIZ FERNANDO ROECKER

41 75º MARINA AQUINO CAMPOS

42 76º VITÓRIA SANTOS KRUGER 

43 77º LAURA LOPES DOS SANTOS MELO

44 78º FELIPE ONÉSIMO CARDOSO 

45 79º WALÉRIA ROSARIA DE SOUZA

46 80º PAULO VINICIUS GONCALVES LIGERON

47 81º TANIA APARECIDA RIBEIRO

48 82º ANA PAULA FERREIRA GOMES ROCHA
49 83º BEATRIZ CAETANO TORRETE 
50 84º AMANDA SANTOS COUTINHO
51 85º DIEGO ARMANDO DIAS VOSS
52 86º CRISTIANE CÂNDIA DE OLIVEIRA 
53 87º ISABELLI DA SILVA STURZA 
54 88º CARLA EDWIGS VARGAS
55 89º ADRIANA PRISCILLA LINAUER
56 90º LETÍCIA MACÁRIO DE LIMA
57 91º JACQUELINE LUCIANO DOS SANTOS

58 92º CRISTINA SATURNINO SALOMÃO

59 93º KELLY MARIANA FARIA DA SILVA

60 94º ROSANA DE OLIVEIRA MATOS SANTOS

61 95º EDILSON BELARMINO CHAGAS

62 96º MARIA HELENA DA SILVA ARAUJO

63 97º ANDREA MARIA DA SILVA DUTRA
64 98º UESLEI ALVES DE OLIVEIRA 
65 99º AMANDA GONÇALVES ZARPELON 
66 100º ADRIELI DOMINGUES DOS SANTOS 

67 101º LUCAS ANDREY RODRIGUES

68 102º GUILHERME ESCOLARTE DE OLIVEIRA

69 103º SANDRA REGINA DA SILVA

70 104º RUTNÉIA DE ÁVILA PEREIRA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     20                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

EDITAL Nº 17/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 142/2024/SEMED  – 
PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:
1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 142/2024/SEMED, de 18 de dezembro de 2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 

Temporária de Professores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2025, a comparecerem no dia 18 de Fevereiro 2025, impreterivelmente no ho-
rário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, conforme 
o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples legível.
2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 

somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.
4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 

Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Dourados/MS.
Dourados, 14 de Fevereiro de 2025.

Nilson Francisco da Silva
Secretário Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO
Data: 18/02/2025
Horário: 8:30

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIÊNCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
14º BIANCA CAROLINE DE FREITAS TORRACA

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
210º VIVIANE CRISTINA DE OLIVEIRA CARVALHO
211º RENATA FARIA RONQUIGALI
212º JANE EIRE ARISTIMUNHA DA SILVA MATTOS
213º DANIELA LEITE AMARAL
214º JOICE GOMES DOS SANTOS
215º PATRCIA GONALVES DA SILVA
216º VANESSA ARAGÃO LIMA
217º SIMONE AIRES VICENTE LANDIM 
218º SILANIA PEREIRA DANTAS BRUNE
219º KELLY EVARISTO DA SILVA
220º JULIANA GONCALVES DOS SANTOS
221º GISELLI SILVA GOMES
222º VANISE GOMES CARNEIRO LOCATELLI BORTOLANZA
223º JULIANE COELHO HERNANDES
224º MARIA JOSÉ ALVES DA TRINDADE
225º PATRICIA DE OLIVEIRA ASSIS
226º DALILA DE OLIVEIRA DA SILVA
227º DAIANE MARA FRANK DE SIQUEIRA ANDRADE
228º TAMIRES DOS SANTOS OLIVEIRA

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     21                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIÊNCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
15º MARCIA REGINA RODRIGUES MACIEL

Data: 18/02/2025
Horário: 9:30

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
229º HELLEN CRISTINA ROCHA COSTA RIBEIRO
230º KARINA DA SILVA COSTA
231º MARIA APARECIDA ARAÚJO DOMINGOS
232º JAQUELINE SILVA LIBORIO GOMES
233º LAURA DE CASTRO ALMEIDA BAGORDACHE
234º SILVANA BARLATTI DINIZ
235º ROSAINE GOMES LOURENÇO 
236º ELLEN MAYNA MARTINS DA SILVA BRONZATI
237º RENATA GONÇALVES LOPES
238º JANAINA GONÇALVES MORALES
239º JULIANI DE OLIVEIRA ROZATI
240º MIRIAN FERNANDES RODRIGUES
241º ZAINE GOBETTI DO NASCIMENTO BISPO
242º KEILLA NAYARA AQUINO DE OLIVEIRA 
243º DANIELA BATISTA COSTA
244º EVILIN SABRINE SILVA NASCIMENTO
245º CINTIA FELIX LORENTE
246º CARLA NUNES TANAKA
247º VALERIA HIPOLITO DE SOUSA

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
PESSOA COM DEFICIÊNCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
16º CRIS DOS SANTOS FÉLIX 

Data: 18/02/2025
Horário: 11:00

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL
AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
1º CINTHIA FABIANE FONSECA CABALLERO
2º KAIO DA SILVA BARCELOS
3º LORRAINE MARTINS GEROTTO
4º IZAMARA CASADIA
5º LUANA ALMEIDA AYALA
6º NEUSA MARIA DE BRAZIL NASCIMENTO
7º ANA MARIA DEMETRIO PAULOVICH
8º LUCIA MARIA FERREIRA FEITOSA
9º LEONICE VIEIRA DE CASTRO ROSA
10º SONIA DA COSTA SANTANA 
11º DEUSENIR RODRIGUES DA SILVA 
12º MARIA GLADIS PLETSCH DEVES
13º CARLA LIGIA TORRES VARELA
14º SOELI VILELA DA SILVA SOARES

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     22                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

15º AUZENIA DO PRADO OLIVEIRA
16º MAURIZA DE SOUZA PEREIRA
17º ROSENEIDE FRANCO PIRES
18º FRANCIONE BARBOSA DA SILVA
19º ALDINEIA ALVES ROLIM

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL

PESSOA COM DEFICIÊNCIA | AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato

1º ZENILDA REGINA DE SOUZA

Data: 18/02/2025
Horário: 11:00

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato

12º HELEN CÁSSIA REINALDO

13º THAMIRES TRINDADE MONTORO 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

AREA RURAL

Ordem de Classificação e Escolha Candidato

1º CÍCERO RESENDE NASCIMENTO

2º ELIAS LOURENÇO FÉLIX DA SILVA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA | AREA URBANA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato

1º PETRONA BEATRIZ CARDOZO COLMAN ARAUJO

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato

6º LUCINÉIA SOUZA FREIRE FERREIRA
7º EDIMARCIA ALVES DE SOUSA
8º DÉBORA ELIAS MARTINS MEDEIROS CARVALHO
9º JACKELINE APARECIDA AGUIAR DA ROCHA

Data: 18/02/2025
Horário: 12:00

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL

AREA RURAL

Ordem de Classificação e Escolha Candidato

1º PATRÍCIA LUBAS CATELAN ARAÚJO
2º LUZIA LOPES E SILVA
3º ELIZANGELA DE OLIVEIRA RAULINO GULLICH
4º JACIRENE LIMA DE SOUZA YOKOTA
5º SILVIA DANIELA MARTINS CHAVES
6º KATIUSCIA CONTE GABI

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     23                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

OBJETO: O presente extrato tem por objetivo a publicação da Inexigibilidade de Chamamento Público, visando à celebração do Acordo de Cooperação 

entre o Município de Dourados, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e o Instituto Ginasloucos sob CNPJ nº 01.950.971/0001-65, tendo por 

objeto unicamente ceder professores do magistério municipal ligados a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO para o atendimento de atividades de Ginástica 

Artística e Cidadania do Projeto Ginaslouquinhos, sem a transferência de recursos financeiros. O período da vigência do Termo será a partir da sua assina-

tura até 31 de Dezembro de 2025.

 

  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 31, caput, da Lei 13.019/14 e Lei Orçamentária Municipal nº 5.315 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

 

  RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Verifica-se a exeqüibilidade da Inexigibilidade do Chamamento, com base jurídica supracitada, visto que a Entidade 

está prevista no Anexo I da Lei Orçamentária Anual, e o Município assim pode firmar Acordo de Cooperação em razão da natureza singular do objeto da 

parceria, além do interesse do município em colaborar com a cedência desses profissionais que melhor poderão atender aos alunos da rede municipal de 

ensino que participam do Projeto. 

 

  Nos termos do que dispõe o art. 32, caput, §§ 1 e 2, o Município de Dourados abre o prazo de cinco dias corridos, a contar da publicação deste extrato, 

para qualquer impugnação, que deverá ser dirigida e protocolada no Setor Financeiro da Secretaria Municipal de Educação. Cujo teor da impugnação será 

analisado em até cinco dias da data do respectivo protocolo.

Dourados, 04 de Fevereiro de 2025.

NILSON FRANCISCO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

OBJETO: O presente extrato tem por objetivo a publicação da Inexigibilidade de Chamamento Público, visando à celebração dos Acordos de Cooperação 

entre o Município de Dourados, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e as partes: Associação Pestalozzi De Dourados, e Associação de 

Amigos dos Autistas da Grande Dourados – AAGD e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Dourados-APAE, tendo por objeto unicamente 

ceder professores do magistério municipal ligados a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO para o atendimento educacional especializado de estudantes com 

deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou Superdotação, sem a transferência de recursos financeiros. O período da vigência 

do Termo será a partir de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 31, caput, da Lei 13.019/14 e Lei Orçamentária Municipal nº LEI Nº 5.315 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Verifica-se a exequibilidade da Inexigibilidade do Chamamento, com base jurídica supracitada, visto que as três En-

tidades estão previstas no Anexo I da Lei Orçamentária Anual, e o Município assim pode firmar Acordo de Cooperação em razão da natureza singular do 

objeto da parceria.

Nos termos do que dispõe o art. 32, caput, §§ 1 e 2, o Município de Dourados abre o prazo de cinco dias corridos, a contar da publicação deste extrato, 

para qualquer impugnação, que deverá ser dirigida e protocolada no Setor Financeiro da Secretaria Municipal de Educação. Cujo teor da impugnação será 

analisado em até cinco dias da data do respectivo protocolo.

Dourados, 04 de Fevereiro de 2025

NILSON FRANCISCO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.320 - SUPLEMENTAR                     6.320 - SUPLEMENTAR                     24                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

TERMO DE ENCERRAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO DE LICITAÇÃO: 149/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 005/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 021/2022

OBJETO: Aquisição de cesta básica, objetivando atender a Secretaria Municipal de Assistência Social. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social
CONTRATADA: 3F Comércio de Produtos de Limpeza. Higiene e Descartáveis Eireli.

TERMOS

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento da Ata de Registro de Preços em epígrafe, dando plena, geral, 
irrestrita e irrevogável quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes dos contratos celebrados com base na referida Ata de Registro de 
Preços, com eficácia liberatória de todas as obrigações do(s) contratado(s), exceto as garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Dourados-MS, 14 de fevereiro de 2025.

Shirley  Flores Zarpelon
Secretária Municipal de Assistência Social

TERMO DE ENCERRAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO DE LICITAÇÃO: 160/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 037/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 046/2023

OBJETO: Aquisição de material de cama, banho, vestuário e similares, objetivando atender o Programa de Acolhimento de Imigrantes em Situação de 
Vulnerabilidade, ações emergências ou estado de calamidade pública. 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social
CONTRATADA: WWPT Confecções Ltda, João e Maria Ateliê Ltda, Grafica Luar Editora e Papelaria Ltda, NR Comércio Ltda, Comercial Debeche 

Textil Eireli – ME.

TERMOS

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento da Ata de Registro de Preços em epígrafe, dando plena, geral, 
irrestrita e irrevogável quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes dos contratos celebrados com base na referida Ata de Registro de 
Preços, com eficácia liberatória de todas as obrigações do(s) contratado(s), exceto as garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Dourados-MS, 14 de fevereiro de 2025.

Shirley  Flores Zarpelon
Secretária Municipal de Assistência Social

TERMO DE ENCERRAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO DE LICITAÇÃO: 263/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 073/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 061/2023

OBJETO: Execução de serviços de agendamento de viagens compreendendo os serviços de reserva, emissão/aquisição, cancelamento, marcação e re-
marcação de bilhetes de passagens terrestres (rodoviárias) intermunicipais e interestaduais, incluindo as taxas de embarque, objetivando atender demanda 
e necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social
CONTRATADA: Futura Agência de Viagens e Turismo Ltda.

TERMOS

Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento da Ata de Registro de Preços em epígrafe, dando plena, geral, 
irrestrita e irrevogável quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes dos contratos celebrados com base na referida Ata de Registro de 
Preços, com eficácia liberatória de todas as obrigações do(s) contratado(s), exceto as garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Dourados-MS, 14 de fevereiro de 2025.

Shirley  Flores Zarpelon
Secretária Municipal de Assistência Social

DEMAIS ATOS / TERMOS DE ENCERRAMENTO DE ATA DE REGISTRO - SEMAS


